(Amt. Kirch.-BL 1869. No. .8. 8. 49.)

Nachstehend theilen wir eine bereits unterm 8. Februar 1865. ge
troffene Entscheidung der 8. R. et Univ. Inquisitio in Betreff der 
Gültigkeit solcher protestantischer Ehen, welche außer dem Impediment 
der Clandestinität mit keinem andern trennenden kanonischen Ehehinder
niß im Bereich der hiesigen Diözese geschlossen worden sind, zur weitern 
Kenntnißnahme und Belehrung mit.

Pelplin, den 12. April 1869.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Dr. Hasse,

G. V. 2587.

Sanctissime Pater !

Joannes Nepomucenus, Episcopus Culmensis, orator humil
lime exponere audeo, quendam N. acatholicum, qui ante aliquot 
annos cum quadam persona acatholica coram ministro acatholico, 
observatis ceterum circa ritum protestanticum observandis, esse 
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copulatum, ipsius vero matrimonium a civili judicio propter in» 
vincibilem aversionem quam uterque conjux animo conceperat, 
esse dissolutum ita ut praefato viro secundum ritum et consuetu
dinem cultus acatholici sit licitum ad alias nuptias volare. Qua 
libertate usus, sponsalia contraxit jam per aliquot annos cum ca
tholica virgine N. quae ex sua parte, tum demum sese talibus 
nuptiis consentire posse affirmavit, si cautiones circa matrimonia 
mixta ab Ecclesia sancitae etiam a sponso forent ratae et si secun
dum leges Ecclesiae tale quid sibi liceret ipsiusque matrimonio 
coram parocho catholico in facie Ecclesiae posset benedici.

Talim vero statu iteratis vicibus orator me adiit, ut licen
tiam matrimonii una cum dispensatione super mixta religione da
rem at semper repulsam tulit, quum ratione habita declarationis 
P. P. Benedicti XIV. super matrimoniis Hollandiae et foederati 
Belgii, quae per Breve Clementis XIV. sub 5. m. Maji a. 1774. 
etiam in Dioecesim Culmensem in vim legis emanavit, matrimo
nia ab haereticis inter se celebrata etiamsi forma Tridentina prae
scripta non fuerit in iis celebrandis servata, dummodo non aliud 
obstiterit impedimentum canonicum, pro validis habenda sint, 
ipsiusque secundis nuptiis duplex obsit impedimentum: sc. liga
minis et matrimonii mixti.

Orator vero tali decreto non acquievit, sed enixissime petiit, 
ut ipsius causa immediate ad 8. Sedem Apostolicam ad obtinen
dam sententiam nullitatis prioris sui matrimonii, quippe quod ob 
non servatam 8. Cone. Trid. formam cum impedimento claudesti- 
nitatis sit initum, deferatur. Talibus iteratis precibus quum de
nique deferendum putarem ulterius et definitivam de proposito 
casu Sanctitatis Vestrae judicium humillime impetrare et dubium 
proponere audeo: Utrum matrimonium ab acatbolicis in Dioecesi 
Culmensi, non servata forma Tridentina, initum, non obstante de
claratione Benedictina revera pro invalido sit habendum, ita ut 
Oratori licitum sit, ad alias cum catholica muliere celebrandas 
nuptias volare. Et Deus etc.